
 
Ente Parco dell’Aveto 

 

 1

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N.      11 
 

ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL   27.4.2023    

 
OGGETTO:      Iscrizione alla Rete Escursionistica Ligure (REL, L.R. n.24/2009) dei percorsi del 
Parco non ancora registrati 

 
 

Il giorno  27    del mese di   aprile    dell’anno 2023 nella sede dell’Ente Parco Aveto in Borzonasca 
si è riunito il Consiglio Direttivo 
 
  
Risultano: 
 

N. 

ORD. 

NOMINATIVO  PRESENTE ASSENTE 

 1 Ostiensi Tatiana Presidente X  
2 Cabella Roberto Consigliere  X 
3 Fugazzi Marco Consigliere X  
4 Maschio Giuseppino Consigliere X  
5 Roncoli Marcello  Consigliere X  
   4 1 

 
 

 

TOTALE PRESENTI N.           4              TOTALE ASSENTI GIUSTIFICATI N. 1 

 

 

Assiste il Direttore del Parco dott. Paolo Cresta; 
 
Presiede l’avv. Tatiana Ostiensi, Presidente dell’Ente Parco Aveto, nominato con Decreto del 
Presidente Giunta Regionale n. 6956/2021, il quale, aperta la seduta e constatato che gli intervenuti 
sono in numero legale ai sensi art. 16 dello Statuto, invita il Consiglio a deliberare sull’oggetto. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ente Parco dell’Aveto 

 

 2

 
IL CONSIGLIO  

 
Richiamata la LR 24 del 16.6.2009 e smi “Rete di fruizione escursionistica della Liguria” ed in 
particolare l’art. 4 “Carta inventario dei percorsi escursionistici della Liguria”; 
 
Richiamato in particolare il comma 2 dell’art. 4 della citata LR che dispone “La Giunta regionale 
provvede alla costituzione e all’aggiornamento della Carta inventario. Le province, la Città 
metropolitana, le unioni di comuni, gli enti Parco e, per quanto riguarda i percorsi d’interesse 
locale, i comuni possono formulare, a tal fine, proposte alla Giunta regionale acquisendo le 
indicazioni del CAI, della FIE, degli Ambiti territoriali di caccia (ATC), dei Comprensori alpini 
(CA), dei Gruppi di azione locale (GAL), nonché altre indicazioni eventualmente formulate dalle 
associazioni sportive, del tempo libero, e ambientaliste e della recettività turistica lungo i percorsi 
della REL. La Giunta regionale può, altresì, integrare d’ufficio la Carta inventario nel rispetto dei 
criteri di cui ai commi 3 e 4”; 
 
Richiamata altresì la deliberazione GR 1212 del 22.10.2020 “Linee guida per la formazione della 
Carta inventario dei percorsi escursionistici della Liguria”; 
 
Ravvisata l’opportunità di proporre l’inserimento di alcuni percorsi del Parco dell’Aveto nella carta 
inventario regionale, indicati in allegato; 
 
Dato atto che i percorsi indicati sono dotati di adeguata segnaletica escursionistica in ottemperanza 
all’art. 2 comma 1 lettera a) della citata LR 24/2009 e ami; 
 
Dato atto altresì che in ottemperanza ai commi 4 e 5 della citata LR 4/2009 i sentieri sono di 
proprietà pubblica, ovvero di uso pubblico e che la manutenzione e il monitoraggio degli stessi sono 
in carico all’ente parco; 
 
Dato infine atto che i percorsi sono stati caricati sull’applicativo “sentieri web” della banca dati 
regionali e dovranno essere corredati di apposita istanza per iscrizione nella Carta inventario dei 
percorsi escursionistici della Liguria, ai sensi della LR 4/2009, per il completamento della pratica; 
 
Sentito il parere del Direttore del Parco, ai sensi del comma 4 dell'art. 50 della legge regionale 
12/95 e dell'art. 37 dello Statuto: FAVOREVOLE; 
 
A voti: UNAMINITÀ  
 

 
DELIBERA 

Per quanto espresso in premessa: 
 
Di presentare idonea istanza alla Regione Liguria per l’inserimento dei percorsi indicati in scheda e 
caricati sull’applicativo “sentieri web” della banca dati regionali nella Carta inventario dei percorsi 
escursionistici della Liguria, ai sensi della LR 4/2009. 
 
Indi, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata e successiva votazione, con voti 
unanimi si dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 



 
Ente Parco dell’Aveto 

 

 3

La presente deliberazione non è soggetta a controllo ai sensi dell’art. 30 L.R. 12/1995 così some 
modificato dalla L.R. 16/2009. 


